



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti

Ufficio Gestione Gare

Via Dogana, 8 - 38122 Trento

☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422

serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **31 GEN. 2013**

Prot. S171/2013/ **63294** / 3.5/ 774 - 12

**Oggetto: GARA D'APPALTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA D'ARTE "G. SORAPERRA" SITA SULLA P.ED. 705 IN STRADA DOLOMITES DI POZZA DI FASSA (TN).**

### NOTA DI CHIARIMENTI

Con riferimento a quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, il Servizio Opere Civili ha fornito i seguenti elementi di risposta:

#### QUESITO n. 1

Un'ATI in possesso dei requisiti riferiti alla categoria scorporabile OS18 per l'intero importo ha comunque diritto di subappaltare il 30% dell'OS18 coprendo in gara quel 30% tramite la categoria prevalente?

#### RISPOSTA n. 1

Il bando di gara di data 7 settembre 2012, prot. 504213/3.5/774-2012, prevede al paragrafo 6 "Dichiarazione di subappalto" che "le lavorazioni della categoria scorporabile superiore al 15% e subappaltabile entro il 30% - Categoria OS18 (componenti strutturali in acciaio o metallo) **potranno essere affidate in subappalto entro il limite massimo del 30% dell'importo dato dalla somma dell'offerta per le lavorazioni appartenenti alla predetta categoria e i relativi oneri della sicurezza fissati dall'Amministrazione**"; specifica inoltre che, nel caso in cui il concorrente "sia privo dei requisiti di qualificazione per l'intero importo della categoria scorporabile superiore al 15% e subappaltabile entro il 30% - Categoria OS18 (componenti strutturali in acciaio o metallo) è tenuto a dichiarare, a pena di esclusione, l'intento di subappaltare l'ammontare delle lavorazioni per le quali non risulta qualificato, da individuare nella dichiarazione di subappalto, fermo restando il limite massimo di subappaltabilità nella misura del 30% dell'importo della relativa categoria".

Si ricorda infine che la richiesta di subappalto deve contenere la precisa indicazione delle lavorazioni che si intendono affidare in subappalto.

#### QUESITO n. 2

Con nota di chiarimento del 29 ottobre 2012, quesito n. 1, sono state confermate le dimensioni del campione al vero: larghezza 2.745 mm; profondità 1150 mm; altezza 3.620 mm; la realizzazione del suddetto campione, comporta una spesa di circa Euro 50.000 (Euro cinquantamila). Si chiede, al fine di diminuire l'importo per la realizzazione del campione, la possibilità di ridurre le dimensioni dello stesso".

### **RISPOSTA n. 2**

Si rinvia alla risposta n. 2 della "Nota di chiarimenti dd. 29 novembre 2012" - pubblicata sul sito internet all'indirizzo [www.appalti.provincia.tn.it](http://www.appalti.provincia.tn.it).

### **QUESITO n. 3**

A pg. 27 del bando di gara punto 4.4 ulteriore documentazione da presentarsi in caso di raggruppamenti temporanei di imprese, si chiede di precisare se è riferito anche ai raggruppamenti temporanei di imprese non ancora costituiti oppure solo ai RTI già costituiti.

### **RISPOSTA n. 3**

Il par. 4.4 del bando integrale di gara disciplina la documentazione che devono presentare i raggruppamenti temporanei già costituiti.

---

### **QUESITO n. 4**

a) art. 326 – B.039.0005.0025.005 – i telai tubolari di sostegno frangisole hanno dimensioni non zincabili (sono più grandi delle vasche), è possibile farli a settori assemblabili?

b) Art. 321 – 322 – 323 – 324 si chiede di indicare il tipo di verniciatura / zincatura in quanto non specificato (quanto indicato alla voce 323 non più in commercio)

c) Si chiede inoltre a fronte delle nuove categorie in vigore a partire dal 5 dicembre 2012 (nello specifico facciamo riferimento alla categoria OS18) se sia corretto qualificarsi alla seguente procedura mediante ATI verticale con una mandante in possesso di OS18 e non OS18A e OS18B, in considerazione anche del fatto che il bando è stato pubblicato prima del 05/12/2012 ed in considerazione anche del fatto che sul bando è indicata la categoria OS18.

### **RISPOSTA n. 4**

a) Sì, è consentito eseguire i telai tubolari di sostegno ai frangisole a settori assemblabili, nel rispetto delle caratteristiche di tenuta meccanica previste nel progetto. Si precisa inoltre che è anche possibile eseguire la zincatura di un elemento metallico più grande delle vasche eseguendola in due fasi.

b) Si conferma la possibilità di proporre un tipo di verniciatura antiruggine diversa da quella prevista da capitolato, a condizione che vengano garantite le stesse caratteristiche di resistenza alla corrosione

c) Si rinvia a quanto espresso nella "Nota di chiarimenti dd. 21 dicembre 2012" - pubblicata sul sito internet all'indirizzo [www.appalti.provincia.tn.it](http://www.appalti.provincia.tn.it). – alla risposta n. 9.

---

### **QUESITO N. 5**

"In riferimento a quanto riportato all'allegato 12 "criteri di valutazione delle offerte che appaiono anormalmente basse" siamo con la presente ad esporre alcuni quesiti:

**a)** in riferimento all'allegato A – Modello guida per l'analisi dei prezzi, l'importo relativo all'Utile d'Impresa viene calcolato sul totale A (manodopera + materiale a piè d'opera + noli + trasporti) o sul totale B (manodopera + materiale a piè d'opera + noli + trasporti + spese generali); lo stesso quesito anche per il caso dei subappalti con la necessità di garantire a entrambe le parti Spese Generali e Utile d'Impresa.

**b)** relativamente all'allegato 2060-(E)R130-0019 si chiede in che misura sono calcolate le percentuali di incidenza riportate e come devono essere interpretate".

**c)** la documentazione di supporto alla valutazione delle offerte (fax dei fornitori, listini, etc.) può essere presentata dopo la data di gara o deve essere inserita nella busta dell'offerta economica al pari delle schede di valutazione delle offerte – modello A?

#### **RISPOSTA N. 5**

a) L'importo relativo all'utile d'impresa viene calcolato sul totale B. Tale operazione va eseguita anche nel caso dei subappalti.

b) Il quadro di incidenza della manodopera è il documento sintetico che indica, con riferimento allo specifico contratto, il costo del lavoro di cui all'articolo 86, comma 3-bis, del D.lg. 163/06 e s.m.. Il quadro definisce l'incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse categorie di cui si compone l'opera o il lavoro

c) Come riportato nell'elaborato "CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ALLEGATI, pg. 45, si conferma che "l'impresa offerente (...) può decidere liberamente di allegare all'analisi la documentazione di supporto che ritiene necessaria".

#### **QUESITO N. 6**

"Un chiarimento in merito alla dichiarazione di manutenzione tecnica post appalto. L'allegato 10, modello per la dichiarazione da presentare in sede di offerta tecnica, fa riferimento all'art. 40 comma 4 del CSA. Non risulta però individuabile tale riferimento all'interno del suddetto documento né in altri reperibili nella documentazione a base di gara.

Si chiede pertanto alla codesta rispettabile Stazione Appaltante un riferimento alle condizioni specifiche citate in merito ai servizi di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria."

#### **RISPOSTA N. 6**

"In merito all'allegato 10 ed in particolare al riferimento all'art. 40 del CSA si precisa che tale riferimento è un refuso e non va considerato. Per quanto riguarda le condizioni specifiche in merito a servizi di assistenza tecnica si faccia riferimento al cap. 2.2.9 1.8 - Manutenzione e assistenza tecnica post appalto del documento "Criteri di valutazione delle offerte" (2060-(E)R130-0020".

IL DIRIGENTE

- dott. Leonardo Caronna -

PF/RR

